ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN LẤP VÒ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-LTPP
V/v thuyết minh phương án lắp

đặt, quản lý, vận hành và khai

thác sử dụng khi trang bị hệ

thống âm thanh, ánh sáng, sự cần

thiết và quy mô đầu tư phục vụ

tái hiện không gian “ Chợ Ma

Định Yên – Lấp Vò – Đồng

Tháp” gắn với phát triển du lịch,

giai đoạn 2023-2025

  Lấp Vò, ngày      tháng 4 năm 2024

       Kính gửi:

    - Sở Tài chính;

- Sở Văn hóa-Thể thao và Du lịch.

Căn cứ theo Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về thực hiện Kết luận số 249-KL/TU của Ban Chấp

hành Đảng bộ Tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh phát triển du lịch, góp phần tạo dựng hình

ảnh tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 – 2025;

Thực hiện Công văn số 3632/STC-HCSN ngày 30 tháng 10 năm 2023 của

Sở Tài chính, về việc đề xuất kinh phí hỗ trợ đầu tư phát huy giá trị làng nghề, tái

hiện không gian Chợ Ma Định Yên, gắn với phát triển du lịch;

     Theo yêu cầu công văn số 3632/STC-HCSN ngày 30 tháng 10 năm 2023 của

Sở Tài chính tại mục có nêu: “1. Đối với nội dung hỗ trợ kinh phí trang bị hệ thống

âm thanh, ánh sáng khoảng 100 parled, 3 follow; 03 máy khói lạnh; 3 máy khói sân

khấu công suất lớn; 10 máy bộ đàm; Hệ thống đèn trang trí Đình, sân Đình: Đề

nghị Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò thuyết minh rõ phương án lắp đặt, quản lý,

vận hành và khai thác sử dụng khi trang bị hệ thống nêu trên, qua đó đánh giá lại

sự cần thiết và quy mô đầu tư; đồng thời, rà soát, đề xuất mức kinh phí ngân sách

cấp tỉnh hỗ trợ phù hợp”.

Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò thuyết minh phương án lắp đặt, quản lý, vận

hành và khai thác sử dụng khi trang bị hệ thống âm thanh, ánh sáng, sự cần thiết và

quy mô đầu tư phục vụ tái hiện không gian “ Chợ Ma Định Yên – Lấp Vò – Đồng

Tháp” gắn với phát triển du lịch, giai đoạn 2023-2025, cụ thể như sau:

 1. Nhu cầu trang bị hệ thống âm thanh, ánh sáng

 1.1. Hệ thống ánh sáng

- Đèn Parled: 40 cái, công suất mỗi đèn: 54 bóng x 3W x 40 đèn = 6.480 W.

Kèm bảng điều khiển ánh sáng New DMX-192. Phương án vận hành, lắp đặt: Được

bố trí 02 địa điểm:

+ Điểm thực cảnh chợ ma (35 cái): Bố trí dọc bờ kè sân Đình Định Yên. Do

khu vực diễn ra thực cảnh rộng nên cần số lượng đèn nhiều, để đảm bảo ánh sáng

toàn bộ điểm diễn. Tác dụng của đèn Par led nhằm tạo ánh sáng lúc mờ ảo, lúc

chớp nháy để du khách có thể thưởng thức giống cảnh thật.

+ Điểm hát tuồng cổ (05 cái): Bố trí tại sân Đình Định Yên (bên trái cổng

Đình), dùng để chiếu ánh sáng về phía diễn viên diễn xuất và nơi du khách ngồi

xem.

- Đèn Follow: 03 cái, công suất mỗi đèn là 350W x 2 cái = 700W

Phương án vận hành, lắp đặt: Bố trị tại điểm diễn thực cảnh, dùng để chiếu

rọi cận mặt diễn viên khi diễn. Do khoảng cách khán giả ở trên bờ và thực cảnh

diễn ra ở dưới sông quá xa nên cần phải sử dụng đèn Follow để chiếu rọi theo diễn

viên khi diễn, tạo điểm nhấn cho du khách dễ quan sát.

- Đèn Blinder 4 mắt ánh sáng vàng: 4 cái, công suất mỗi đèn là 400W x 4

cái = 1600W.

Phương án vận hành, lắp đặt: Bố trị tại điểm diễn thực cảnh, dùng để rọi ánh

sáng về phía MC giới thiệu kết thúc chương trình (dưới sông)

1.2. Hệ thống âm thanh

- Micro đeo: 05 bộ

Phương thức sử dụng: Trang bị cho diễn viên (nòng cốt) thuận tiện trong quá

trình vừa hát vừa diễn xuất. Bố trí 02 điểm, cụ thể:

+ Điểm thực cảnh Chợ Ma (04 bộ, mỗi bộ 04 cái): Trang bị cho diễn viên

nòng cốt (15 diễn viên).

+ Điểm hát tuồng cổ (01 bộ): Trang bị cho diễn viên nòng cốt (04 diễn viên)

- Mixer 8 đường line: 01 cái

Phương thức vận hành: Dùng để điều khiển âm thanh và micro cho diễn viên

diễn xuất.

- Loa tích hợp công suất TM-15A: 04 cái, công suất mỗi loa là 400W x 04

cái = 1600W. Kèm theo 04 chân loa.

Phương thức vận hành: Số lượng du khách đông nên cần phải sử dụng loa có

công suất lớn để đảm bảo âm thanh cho du khách thưởng thức.

- Thùng loa di động: 04 bộ

 Bố trí các điểm: Điểm dạy thiếu nhi hát, điểm hát tài tử Nam Bộ, điểm ngâm

thơ, điểm trò chơi dân gian

 Phương thức vận hành: Do các hoạt động này diễn ra cùng thời gian và cần

sử dụng âm thanh di động để thuận tiện trong quá trình hát, diễn xuất của diễn viên

(trên bờ, dưới sông) và phục vụ nhu cầu giao lưu của du khách.

- Thiết bị chuyên dùng

+  Laptop HP 15S-FQ516TU: 01 máy, sử dụng để phát âm thanh, phát lời

dẫn thực cảnh,… trong suốt quá trình diễn ra thực cảnh các hoạt động văn hóa nghệ

thuật.

+ Tủ đựng thiết bị: 01 cái, dùng để đựng Mixer, hộp Micro và bảng điều

khiển đèn tránh trường hợp mưa, bão và dễ dàng di chuyển sau khi kết thúc chương

trình.

-Bình ắc quy: 04 cái mỗi cái 50Ah, kèm theo bộ sạc bình.

Phương thức vận hành: Dùng để sạc điện cho các thùng loa di động (dự

phòng hết bình khi đang diễn xuất).

- Đầu Jack: 40 cái (20 đực, 20 cái); Dây tín hiệu âm thanh và đèn: Dùng để

kết nối hệ thống âm thanh.

- Bộ đàm: 10 Bộ: Trang bị cho lực lượng Công an hỗ trợ an ninh, trật tự

trong ngày diễn ra hoạt động.

1.3. Khói lạnh

- Bình chứa khí Nitơ lỏng: 04 bình, mỗi bình nặng 300kg, dùng để tạo hiệu

ứng sân khấu (khói sương).

- Khí Nitơ lỏng: 04 bình, dùng để bơm vào bình chứa khí Nitơ sau khi đã sử

dụng hết khí.

2. Đánh giá sự cần thiết đầu tư hệ thống âm thanh, ánh sáng

Do thực hiện tái hiện không gian “Chợ Ma” tổ chức ngoài trời, ánh sáng phải

sinh động phù hợp với kịch bản chương trình, âm thanh đòi hỏi chất lượng phải đạt

yêu cầu. Do đó, nhằm phục vụ tốt cho việc đầu tư phát huy giá trị làng nghề, tái

hiện không gian “Chợ Ma” Định Yên -  Lấp Vò – Đồng Tháp gắn với phát triển du

lịch, góp phần quảng bá hình ảnh địa phương đến với du khách trong và ngoài nước

nên việc đầu tư hệ thống âm thanh, ánh sáng là rất cần thiết.

3. Tổng kinh phí thực hiện: 547.200.000 đồng.

(Bằng chữ: Năm trăm bốn mươi bảy triệu, hai trăm ngàn đồng).

(có phụ lục chi tiết kèm theo)

Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò rất mong được sự xem xét chấp thuận của

quý cơ quan, đơn vị tạo điều kiện cho huyện Lấp Vò hoàn thành nhiệm vụ chính trị

địa phương./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND Tỉnh;

- TT. Huyện ủy;              (báo cáo)

- TT.HĐND huyện;

- Q.CT, PCT.UBND Huyện;

- LĐVP + CV (Nhung);

- Lưu: VT, TCKH, Nh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Q. CHỦ TỊCH

Trương Thị Diệp

		2024-04-12T10:53:09+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T11:18:12+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T11:18:13+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T11:18:13+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!